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Előfizetési
Kgi,-.«rz évre . .
Fél évre . . . 
Sí egy ed évre . .

Egyes szám
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Szerkesztőséit és kiadó
hivatal-. Zarándok ú. 7. 
□ Telefon-szám : 174. Q 
Kéziratokat nem adunk vissza.

a köztisztviselő a fronton kiizködő, 
vérző katona mellett a legfeltűnőbb 
alakja a világháborúnak. Mind a 
kettőre a követelmények olyan tö
mege nehezedik, amely sok esetben 
emberfeletti erőmeg’feszitést kíván. 
Csak akkor hagyja el a helyét, ha 
már fizikailag összeroppan. A fronton 
küzdő katona ezer dolgát, baját, 
szenvedését mindannyian ismerjük. 
A tisztviselő sorsát csak akkor látjuk 
a maga elriasztóan sivár valóságá
ban, csak akkor fordul felé a köz
figyelem, amikor-egy jajszó hallat
szik fel egyik-másik ajkáról.

A háborús államháztartás, az 
igazságos élelemelosztás érdekében 
kiadott rendeletek azonban lassan 
felőrlik a tisztviselők fizikumát. — 
Rendelet rendeletre halmozódik az 
asztalukon és mig azokból valóság 
lesz, a szegény tisztviselő nem is 
veszi észre, hogy betege lesz a sok 
munkának.

Segítséget a munkához nem kér. 
Tudja, hogy nem is kaphat. Hang
talanul húzza tovább az igát. Emel
lett a megélhetés gondja is legsúlyo
sabban a tisztviselőre nehezül. Az 
élethez szükséges czikkek árai úgy 
elhagyják szűkén megállapított jöve
delmét, hogy utol soha nem éri. 
Küzködés, nélkülözés — nyomorúság 
az osztályrésze.

Legcsodálatraméltóbb azonban a 
tisztviselő azért, mert nem kér és 
nem vár elismerést. Nem is kap. De 
ez a magába fojtott jajszó megszen- 
telődik és olyan díszt kölcsönöz neki, 
amely mindenkor a legragyogóbb 
kitüntetés lesz a számára. Ez olyan 
zálog, a mely az államhatalomra 
kötelességet ró és ezt a kötelességet 
be kell váltania.

Legszomorubb azonban a dolog
ban az, hogy a tisztviselő sivár hely
zetén nincs a ki segitsen. Bár min
den jóakarat meg van az irányukban, 
ez a jóakarat azonban nem tudja 
legyűrni azokat a nehézségeket, a 
melyeket az immár negyedik éve 
dúló háború támasztott a becsületes 
utón végzett munkák jutalma elé. I

El készült
a? új gabonaforgalmi rendelet.

Hónapok óta beszélnek már arról, i
hogy az új aratási kampányra új-rendelet í ____  ______.........................
jelenik meg, amely a gabonának á csép- kát, nemkülönben az állattartókat is, bár
lesnél való rekvirálását fogja kötelezően 
kimondani. Mint budapesti tudósítónk most 
velünk közli, a rendelet tervezete már el
készült s az rövidesen a Közélelmezési 
Tanács elé kerül.

Az alapelv az, hogy a gabonát a csép- 
lésnél lefoglalják s e czélból külön csép- 
lési bizottságok lesznek, melyek a Hadi
termény bizományosait vonják be az 
átvételbe. A gabonát kijelölt raktárakba, 
vagy pedig az egyes malmok örlőképessé- 
géhez képest ezek raktáraiba nyomban 
elszállítják. Elejtették azt a tervet, hogy a 
termelők se tarthassák vissza házi szük
ségletüket, az azonban még nincs tisztázva, 
hogy miképpen fognak a gazdasági szük
séglet visszatartásáról, illetve biztosításáról 
gondoskodni. A gabonaátvétel a körzeti 
beosztáson fog alapulni, a mi az ellenőr
zést lényegesen meg fogja könnyíteni.

Még élénken emlékezünk rá, hogy 
tavaly ilyenkor ugyanilyen rendelet meg
jelenése volt kilátásba helyezve, de a ter
melőknek sikerült annak megjelenését 
megakadályozni. Az akkori Tisza-kormány 
bukása kitűnő alkalom volt arra, hogy a 
cséplésnél való rekvirálást elejtsék. Vájjon 
a mostani kormányváltozást nem fogják-e 
ismét arra felhasználni az agráriusok, hogy 
megnehezítsék a készülő rendelet életbe
léptetését, az csak aratásra fog elválni.
W»V>*V**M*AA***M****>W***'  
Barnább lesz a liszt.

A közélelmezési minisztérium mint 
értesülünk új intézkedéseket tervez a búza 
és rozs őrlési arányát illetőleg. — Az a 
terve, hogy az őrlési arányt felemelje és 
pedig olyképpen, hogy a búzát ezentúl 
90%, a rozsot pedig g4°/o erejéig őröljék 
ki a malmok. Az intézkedés főleg a kenyér
liszt mennyiségének növelését s a korpa
mennyiség csökkentését czélozza.

Az őrlésben beálló ez a változás min
den valószínűség szerint akként fog meg
történni, hogy a finom tésztaliszt kiőrlési 
aránya az eddigi ao’/o-kal szemben 18%-ra, 
a főzőliszté az eddigi 21%-kal szemben 
z#°/o-ra, a korpáé az eddigi 13%-kal szem

P ben 8%-ra redukálódik, viszont a kenyér- 
? liszt kiőrlési aránya az eddigi 44%-ról 

52%-ra emelkedik.
A korpa termelési csökkentése kétség

telenül érzékenyen fogja érinteni a gazda- 

ez a körülmény, hogy a kedvező időjárás 
folytán kellő mennyiségű zöld takarmány 
áll a rendelkezésükre, enyhíteni fogja 
némileg a nehéz helyzetet. A rendelet 
azonban sz egyes lisztfajták árát változat
lanul hagyja.

Az orosz foglyok 
munkabérei.

Az orosz loglyok ügyében a polgár
mester a következő hirdetményt bocsáj- 
totta ki:

A magyar királyi földmivelésügyi mi
niszter úr 56700^918. számú és a cs. és 
kir. hadügyminiszter úr 222221918. számú 
leirata alapján a városi tanács ezennel köz
hírré teszi, hogy az oroszországi hadifog
lyok helyzete a kötött békeszerződés foly
tán változást szenved s a hadifoglyok nem 
ellenségként kezeltetnek tovább, azonban 
szabadságukban mégis korlátozva lesznek 
a kényszerű viszonyok folytán.

A hadifoglyok az itteni munkásoknak 
megfelelően kezelendők, mint ilyenek kö
telesek a reájuk bízott minden munkát 
lelkiismeretesen, becsületesen végezni, — 
munkaidejük ugyanaz, ami az itteni ha
sonló munkásoké, gazdájukat, munkaadóju
kat önként most sem hagyhatják el, más
hoz önként munkára be nem állhatnak, 
több kenyérre, mint a hivatalosan meg
állapított fejkvóta, igényt nem tarthatnak, 
de megfelelő mennyiségű és minőségű 
egészséges élelmet kell nekik adni, ha a 
munkaadó élelmezi őket.. Az a hadifogoly, 
aki kötelességét pontosan nem végzi, vagy 
helyét elhagyja, ugyan úgy lesz büntetve, 
mint eddig s ezenkívül hazaszállítása is 
legutoljára marad.

Ruhafélét a gazda nem köteles adni, 
de ha adott azt vissza nem követelheti.

A hivatkozott miniszteri rendeletek 
értelmében az I. fokú közigazgatási ható
ság megállapította az orosz hadifoglyok 
díjazásának azon legkisebb mérvét, amit a 
munkaadó nekik naponként adni köteles. 
Ezek kifizetése az eddigi gyakorlat szerint
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hetenként történik, úgy azonban, hogy lo 
naponként 50 koronánál többet egy hadi
fogoly sem kaphat kézhez. Ha 5o koro
nánál több járna neki, igy ez az összeg 
letéti kezelés végett a hadifogoly-ügyeleti 
tiszt úrnál adandó át.

A megállapított legkisebb munkadíj:
I. A mezőgazdasági munkánál alkal

mazott orosz hadifoglyok részére:
1. Ha a gazda csak lakást ad, minden 

napra 5 és fél korona.
2. Ha a gazda lakást, élelmet, fűtést, 

világítást, mosást ad, minden napra 1 
korona.

II. A nem mezőgazdasági munkánál 
alkalmazott többi orosz hadifogoly mun
kás részére:

1. Ha a gazda csak lakást ad, minden 
munkanapra 8 korona.

2. Ha a gazda lakást, élelmet, fűtést, 
világítást, mosást ad, minden munkanapra 
3 korona.

Ez a díjazás folyó évi május hó 1-étól 
fogva jár és fizetendő az orosz hadifog
lyoknak.

A r. egállapitott munkadíjak helyett 
akkord-munka egyezség is köthető a mun
kásokkal, a munkás azonban ez esetben 
sem kaphat kevesebb bért, mint a meg
állapított napszámbér.

Ha valamelyik gazda, munkaadó az 
új feltételek mellett az orosz hadifoglyokat 
megtartani nem akarja, a felmondást kö
teles azonnal ajánlott levélben a hadifogoly
ügyeletes tisztnek bejelenteni s ha a hadi
fogoly nem gazdasági, hanem más munkán 
van alkalmazva, a cs. és kir. katonai pa
rancsnoksághoz Budapestre is elküldendő 
a felmondás.

Attól a gazdától, a ki hadifoglyot 
mástól elcsal vagy felfogad anélkül, hogy 
az neki a városházáról lett volna kiadva, 
az összes hadifoglyok elvetetnek.

Csendörség és határrendörség 
a vonatokon.

A vonatok háborús forgalma most 
már minden elképzelhető méretet meg
halad Egyszerűen a iegnagvobb kockázat 
az utazás. A menetdíjak horribilis feleme
lése csak az első napokban volt hatással 
a közönségre, de már egy hét múlva 
mintha mi sem történt volna, ismét nem 
volt egy tapodtat hely a vonatokon: a 
drága jegy egyáltalán nincs befolyással az 
emberek utazó kedvére, vagy inkább ösz
tönére.

A vonatok zsúfoltabbak, mint valaha. 
Vasutasok érdekes megfigyelése, hogy 
nemcsak a drága menetdíjjal nem törőd
nek az utasok, de mindent hajlandók fel
áldozni egy állóhelyért. Hogy mennyire 
nem fontos a pénz, erre is van egy meg
figyelés: a pénztárnál már nem is számol
ják meg az 50 vagy 10 koronásból vissza
járó összeget. Idegesen gyűrik zsebre a 
bankókat, holott a pénztártól való távozás 
után nincs helye semmiféle reklamációnak.

A vonatokon — bármely irányban 
közlekednek — ülőhely is csak annak jut, 
aki az öklét és könyökét nem sajnálja és 
nem ijed meg az alíércktöl. De akinek a 
kocsi folyosóján nem jut hely, száz kilo
méteres utakat tesz akárhány elszánt ember

kupék lépcsőjén, a kocsikat Összekötő 
hídon, sőt ütközőkön is.

Maga az utazóközönség lehet hálás 
azért a rendelkezésért, amelyet a Máv. 
vonalain most léptettek életbe. A vonato
kon karszalagos csendőrök és határrendőrök 
utaznak, akiknek parancsuk van, hogy a 
lépcsőkön és ütközőkön való utazást, ha 
szükséges, a legerélyesebb eszközökkel is 
akadályozzák meg s azokat, a kik ilyen 
módon akarják a vonatot igénybevenni, 
mindenkép szállítsák le.

A csendőrök ezenkívül gondoskodnak 
arról is, hogy a személykocsik folyosóin 
a lehetőség szerint fentartsák a szabad 
közlekedést, a mi fz utasok fontos érdeke. 
Úgy halljuk, hogy legközelebb detektive- 
ket is alkalmaznak a vonatokon. Ezek az 
élelmiszer csempészetet fogják szigorúan 
ellenőrizni.

! A Bács-Bodrog vármegyei gaz- 
i dasági egyesület igazgatósági 

választmányi gyűlése.
A Bács-Bodrog vármegyei gazdasági 

egyesület igazgató-választmánya április hó 
14-én dr. Purgly Sándor és Törley 

: Gyula elnöklete alatt igazgatóválasztmányi 
| gyűlést tartott, amelyben Törley Gyula 

megemlékezett Regényi Lajos, Lelbach 
János, Wámescher Mihály, Vujkovits Cz. 
Pál agilis gazdatagjainak, Bujanovits Sán
dornak, az Omge elnökének, Sporzon Pál
nak, a magyaróvári gazdasági akadémia 
tanárának elhunytéról.

Fa I c i o n e Lajos bejelentette, hogy 
a háború folytán megváltozó gazdasági 
rendszerre való tekintettel nagyobb alap
tőkével egy bácstnegyei fogyasztási és 
értékesítő szövetkezet van alakulóban, a 
mely a bácskai termést üzleti alapon kí
vánja irányítani, értékesiti a gazdák tér 
mését és beszerzi azok részére a gazdasági 
és háztartási czikkeket. Kijelenti, hogv al
kalmas vezető szakférfiú is áll rendelke
zésre. Az igazgató-választmány üdvözli a 
kezdeményezést a beszervezéshez, az egye
sület erkölcsi támogatását felajánlja. — 
Sauerborn Károly indítványára fel
terjesztést intéz a földmivelésügyi mi
niszterhez és alispánhoz a csépléshez szük
séges szén, továbbá a kévekötő manilla, 
petróleum és benzin biztosítása iránt. Tudo
másul veszi, hogy háromnegyed év alatt 
az egyesület 310 taggal szaporodott. Meg
bízta a titkárt, hogy taggyüjtés iránt na
gyobb akcziót indítson. Módosítandó alap
szabályaiban a közgyűlésnek a tagdíjak 
felemelését javasolja. — A titkár részére 
vasúti szabadjegyet kérvényez. A „Bácskai 
Gazdá“-t nagyobb terjedelemben jelenteti 
meg. A kereskedelemügyi minisztertől 
portómentességet kér. A vármegye törvény
hatósági bizottságától a vármegyei mező
gazdasági bizottságnak az igazgatóválaszt
mányra való átruházását kéri. A tisztvise
lők fizetését a köztisztviselőkéhez hasonlóan 
állapította meg. Helyesléssel veszi tudo
másul, hogy Doroszlón, Óbecsén és Kis
hegyesen új fiókok alakultak. Tudomásul 
veszi a dohánytermelés fokozása, a gabona
vetőmag bevásárlása, a szénkéiteg kiutalása, 
más vármegyei egyesületek részére a ten

geri szükséglet biztosítása, takarmánymag- 
vak közvetítése, a cigória termelés meg
honosítása, a ragályos állati betegségek 
elleni védőojtások igénybevétele, a még 
talpon levő nád felgvujtása, az iparcikkek 
maximálása, az állami rézgálic kiosztása, 
a széna és szalma maximális árának meg
állapítása, a gazdasági cselédek gabona
járandóságának igénybevétel alóli mentesí
tése, a 10.000 koronás évi megyei segély
nek 10 évre való megszavazása, a vármegyei 
takarmányintéző bizottságba való képvise
lete, a helyi árvizsgáló bizottságba kine
vezendő gazdasági szakértők jelölése, a 
repcetermelés fokozása, a mezőgazdasági 
érdekképviseletnek törvényhozási utón való 
rendezése, a hadsereg husszükségletének 
biztosítása és ezzel kapcsolatban a szarvas
marha állományok gümőkórtól való meg
tisztítása, az állat- és takarmányforgalmi 
részvénytársaság feloszlatása, a gazdasági 
munkák biztosítására szükséges korosabb 
népfölkelők szabadságolása, a rekvirálás 
czéljából a tényleges terméseredmény 
statisztikájának felfektetése, a csendőrség 
szaporítása és az idegen vagyon eltulaj
donításának szigorúbb büntetése iránti 
elnökségi intézkedéseket.

A májusban megtartandó rendes évi 
. közgyűlés tárgysorozatába a vármegyei 

gazdák szervezkedését felvette, előadóul 
■ Törley Bálint szabadkai nagybirtokost 
: nyerte meg. Intézkedik, hogy ezen köz

gyűlésen a vármegye gazdatársadalma mi
nél nagyobb számban résztvegyen. — A 
szépligeti gazdakörnek a túlszigorú rekvi
rálás iránti panaszlevelét magáévá téve 
orvoslás végett a közélelmezési minisz
terhez terjeszti fel. A vármegyei jegyző
egyesületnek a községi terméstörzsköny- 
veknek megfektetése és igy a fölöslegessé 
váló rekvirálás beszüntetése iránti felirat
hoz hasonló tartalmú feliratot terjeszt fel 
a kormányhoz. A délvidéki földmivelők 
egylete szilbereki fiókjának a ezukorrépa 
termelés felhagyása iránti állásfoglalását 
nem pártolja. A haszonbér összegekre vo
natkozó adatokat az összes községi elöl
járók, nagyobb gazdák és gazdaköreinek 
bevonásával állapítja meg. — Az Obecsei 
Első Takarékpénztár és Hitelbanknak a 
háborúból hazatérő és arra ráutalt hősök 
anyagi és erkölcsi támogatását ezélzó tö
rekvését támogatja.
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* Zita kirélyné nevenapját 
fényesen ünnepelték meg Zotnborban. 
Körmöczy Ernő hála istentiszteletet tartott 
a róni. katlt. templomban, a melyen az 
összes hatóságok, társulatok, egyesületek 
és nagyszámú közönség vett részt.

* Uj tb. tiszti-füiigyészek a 
vármegyén. I)r. Baloghy Ernő főispán 
f. hó 16 án ismét néhány érdemes várme
gyei ügyvéd közéleti működését méltá
nyolta azzal, hogy őket tb. t. főügyészek
ké nevezte ki. Első a névsorban dr. Lel
bach László. Mellette dr. Jusits Flemér 
hódsági, dr. Ott Ferenc kulai, dr. Raffay 
János moholi, dr. Lobi Nándor, dr. Lu- 
daics Vitomir, dr. Széchenyi István zentai 
és dr. Gál Rezső zombori ügyvédeket ne
vezte ki a főispán tb. tiszti főügyészekké, 
dr. Strasscr Miksa kulai és dr. Jojkits Mi
lán óbecsei ügyvedeket pedig tb. tiszti 
ügyészekké.
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* Dr. Szimonovits Radivojtb. 
tiszti főorvos. Dr. Szimonovits Radi- 
voj a zombori orvosi kar egyik legrégibb 
és legérdemesebb tagja megérdemelt ki
tüntetésben részesült. Dr. Baloghy Ernő 
főispán a vármegye tb. tiszti főorvosává 
nevezte ki a kiváló orvost.

* Kinevezés. A m. kir. kereskede
lemügyi miniszter Bencze Béla kir. mér
nököt a zombori államépitészeti hivatalnál 
főmérnökké nevezte ki.

* Igazságügyi tisztviselők 
áthelyezése. A m. kir. igazságügymi
niszter Szabó István dr. zombori kir. járás- 
birósági jegyzőt a zombori kir. törvény
székhez, Frey Imre dr. zombori kir. tör
vényszéki jegyzőt a zombori kir. járás
bírósághoz, Sztás Rezső gyöngyösi kir. 
járásbirósági telekkönyvvezetöt a zombori 
kir. járásbírósághoz, Hochioarter Károly 
zsombolyai kir. járásbirósági írnokot a 
topolyai kir. járásbírósághoz helyezte át.

* Közjegyzői kinevezés. Az 
igazságügyminiszter dr. Kiss Péter bajai 
kir. közjegyzőhelyettest kir. közjegyzővé 
nevezte ki Tekére.

* Kinevezés. A Bácsbodrog Vár
megyei Gazdasági Egyesület igazgatóvá
lasztmánya í. hó 7 én tartott ülésén kine
vezte Schlachter József pénztárnokot se- 
gédtitkár-pénztárnokká és fizetését a IX. 
rangfokozatba állapította meg.

* Adminisztrátor kinevezés. 
Az érseki hatóság a Jauch Ferenc címze
tes apátplébános és kiérdemesült kerületi 
esperes halálával megüresedett óbecsei bel
városi plébánia ideiglenes adminisztráto
rává Udvary István óbecsei káplánt ne
vezte ki.

* Egyházmegyei hírek. Szvo- 
boda Lajos szabadkai hitoktató és Nacsa 
Lajos szabadka sz. terézi káplán katona 
lelkészi szolgálatra behívattak. Bertron Fe
renc monostorszegi káplán szabadkai hit
oktatóvá neveztetett ki. Vukovics István 
katonalelkészi szolgálatától felmentvén, 
kápláni minőségben Monostorszegre kül
detett. Dobler Antal káplán a szabadka 
sz. rókusi plébániáról áthelyeztetett a sza- 
badka-sz.-terézi plébániára.

* Halálozás. F. hó 22 én elhunyt 
rövid szenvedés után Lollok Isivánné szül. 
Vojnits Macza fiatalon, alig 19 éves korá
ban, tüdőgyulladásban. A 1 atal uriasszonyt, 
aki leánya volt néh. ifj. Vojnits István volt 
főispánnak, Zombor egész társadalmának 
részvéte kisérte utolsó útjára. Egy 16 hóna
pos kis fiú maradt utána.

* Közgyűlési meghívó*  A Zom
bor— Vidéki Rbs. és Pártfogó Egyesület 
az alapszabályok I7. § 2. bek. alapján,
minthogy a f. évi március hó 25 napjának 
d. e. 10 órájára kitűzött évi rendes köz
gyűlés a megjelent tagok számára való 
tekintettel nem volt határozatképes, újabb 
közgyűlési határnapul 1918 évi május hó 
9. napjának d. e. 10 óráját a kir. törvény
szék polgári tanácstermébe (Vármegyeház 
1. em. 18. ajtó) tűzi ki, amikorra az elnök
ség az egyesület tagjait ezúton azzal a 
figyelmeztetéssel hívja meg, hogy ez a 
közgyűlés már a megjelent tagok számára 
való tekintet nélkül is határozatképes lesz. 
Külön tárgya lesz még a közgyűlésnek a 
fiatalkoriak védelme tárgyában leérkezett 
37182|k)17. I.M.IX. sz. igazságügyminisz
teri rendelet, az elnökség.

* Művészi hangverseny. Zom
bor közönségének május 5-én, vasárnap 
este, ritka zenei élvezetben lesz része. 
Sztojanovits Péter a nagy, zenevilág első
rendű kitűnősége, aki mint hegedűművész 
és mint zeneszerző is európai hírnévre 
tett szert, ezen a napon művészi hangver
senyt rendez Zomborban. Beethoven D 
dur sonatája, Max Bruch C moll hegedű 
versenye, Vieuxtaaps, Peleneize, Schu
mann, Chopin, Schubert egy-egy remeke 
szerepel a műsorban annak bizonyítékául, 
hogy legmagasabb nívójú zenében lesz 
alkalmunk élvezni. A zeneszerző és hege
dűművész „Padlásszoba" czimü operettje 
Bécsben 200 előadást crt megszakittatlan 
sorozatban, Budapesten is táblás házak 
előtt hónapokig adták elő a szerzőnek ezt 
a remekét, amelyet elragadtatással hallgatta 
és halgatott nem csak a fővárosok kényes 
izlésii közönség, hanem a vidék zene 
kedvelői is. Örülünk, hogy igazi hamisí
tatlan művészetet lesz alkalom itt Zom
borban is hallani és már előre is felhívjuk 
a közönség figyelmet erre a ritka szép 
hangversenyre. A hangversenyt Karakase- 
vits Milivoj zombori könyv*  és zenemű
kereskedése rendezi és a jegyeket ott lehet 
venni és előjegyezni. A hangverseny a 
városi színházban lesz megtartva.

* Orosz hadifogságból (Ivanovo 
Vozneszensz Gub. Vladimír) hazatért 6-os 
honvéd hadnagy készséggel ad értesítést 
ott lévő tisztekről, esetleg legénységről. — 
Érdeklődők forduljanak a hadigondozó 
népirodához (Zombor, Deák Ferenc-körút 
24. sz.)

* A zombori hengermalom 
r. t. Zombor f. hó 18 án Budapesten tar
totta meg VIII. rendes évi közgyűlését 
Langfelder Ede elnöklete alatt. A bemu
tatott mérleg I9I7 deczember 31-re K 
130.000 nak értékcsökkenésre való leírása 
után és a múlt évi nyereség hozzáadásával 
korona 108.461 ’io tiszta nyereséget tüntett 
fel. Az igazgatóság javaslatára osztalék fe
jében 6 ®/o fog kifizetettni. Jótékonycélu 
adományra K 4000 lett megszavazva, mely 
összegből az igazgatóság K 2000 a Tuber
kolózis ellen védekező Bács-Bodrog vár
megyei egyesület és kor. 2000 Zombor 
város hadiárvák és özvegyek alapjavára 
fog folyósítani.

* Uj hajógyár Újvidéken. Egy 
tőkecsoport hat millió korona alaptőkével 
Újvidéken hajógyárat kíván létesíteni. A 
város gazdasági bizottsága a napokban 
tartott ülésen tárgyalta .az érdekeltségnek 
erre vonatkozó beadványát.

* Az elesett hősök haza
szállítása, A cs. és kir. hadsereg fő
parancsnokság közhírré teszi, hogy a harc
téren elesett hősök tetemeinek vasúton való 
hazaszállítását tekintettel arra, hogy a vas
utak ez idő szerint óriási mértékben van
nak igénybe véve, teljesen és kivétel nélkül 
beszüntette. A katonai hatóságok utasítva 
lettek, hogy az ily irányú kérvényeket fel
terjesztés nélkül utasítsák vissza. — Az 
exhumálásért folyamodók íelvilágositandók, 
hogy a rendkívüli szállítási lehézségekre 
való tekintettel halasszák a hősök holttete
meinek hazaszállítását az általános béke
kötés utáni időre.

* Mikor végződik a tanév. 
A napokban érkezett meg Zomborba a 
közoktatásügyi miniszter azon rendelete, 
a mely közli, hogy a városi elemi isko

lákban a tanév junius végével, a közép
iskolákban junius l^-dikével záródik. Ki
vételt képeznek a középiskolák képesítő 
és érettségi vizsgái, melyeket junius hó 
15 ike után kell megtartani.

* Visszaállított büntetések. 
Tudósítónk telefonon közli, hogy a had
ügyminiszter újra elrendelte a kikötésnek 
és kurtavasnak egyes elharapódzott fegyel
mi vétségek büntetésére való alkalmazását.

* Jön a ruhajegy is. Múlt szá
munkban jelentettük, hogy a kereskedelmi 
miniszter a közeljövőben életbelépteti a 
cipőjegyrendszert. Most ezután a ruhaje
gyek következnek. Az utóbbi bár egész 
kezdetleges terv csak, de remélhető, hogy 
néhány hét múlva már megvalósul. A 
jegyrendszer életbeléptetésével egyidőben 
természetesen megtörténik a ruha ármaxi
málása.

* Kötelező a községi tűzol
tói szolgálat. A belügyminisztérium
ban a tűzvédelem biztosítása érdekében 
nagy munka folyik. Elrendelte a minisz
ter, hogy ezentúl 12 éves kortól mindenki 
számára kötelező legyen a községi tűzoltói 
szolgálat s ezen kívül is nagyszabású in
tézkedéseket tett a termés tűzvédelmi 
biztosítása érdekében. A tűzoltótanfolya
mok készülő reformján kívül a tűzbizton
ságot szolgálja a belügyminiszternek az 
az intézkedése is, hogy a közigazgatási 
tanfolyamokon kötelező tárgyként tanítsák 
a tűzoltást.

* Ki akár katonaiskolába 
iratkozni ? A honvédelmi miniszter 
Zombor város törvényhatóságának meg- 
küldötte a m. kir. honvédfőreáliskolában 
és Ludovika Akadémiában 1918—19. tan
év kezdetén betöltendő helyekre vonatko
zó pályázati hirdetményt, mely a városi 
tanács katonaügyosztályában a hivatalos 
délelőtti órák alatt megtekinthető.

* Forgalomban maradnak a 
10 filléresek. Az osztrák pénzügymi
niszter rendeletet adott ki, hogy a nikkel 
tizfilléreseket, amelyeket I9I8. április 30-ig 
be kellett volna váltani, névértéken tovább
ra is elfogadhatják. Valószínű, hogy az 
osztrák rendelkezést hasonló magyar ren
delkezés fogja követni.

* Megölte hűtlen feleségét. 
Borzalmas gyilkosság történt a napokban 
Bajmokon. Egy orosz logságból visszatért 
katona megfojtotta feleségét, mert kiderült, 
hogy mig ő orosz fogságban volt, mással 
hütlenkedett. — Az esetről tudósítónk a 
következőket jelenti: Bürnát Márton 6 ik 
honvéd gyalogezredbeli katona egy és fél 
évvel ezelőtt orosz fogságba került. A 
katona a háború előtt Bajmokon élt fele
ségével és gyermekével. Fogságba esése 
után felesége kissé megfeledkezett a hűsé
géről és mással kezdett viszonyt. A férj 
18 hónapi fogság után hazakerült s itt 
besúgták neki az asszony viselt dolgait. 
A férj, hogy bizonyitékokíit szerezzen, ki- 
fagatta kis gyermekét, aki bevallotta, hogy 
anyához idegen legényeket látott több Íz
ben jönni. A bosszúálló férj erre csütörtö
kön reggel bezárva a szoba ajtaját, az ágy
ban fekvő feleségére támadt és megfoj
totta. Az asszony élettelen testét azután 
felvitte a padlásra, ott elrejtette, ő pedig 
megszökött. A gyilkosságot csak másnap 
vették észre és rögtön megindították a 
nyomozást.

STERNBERG Beszélőgépei 
alegjobbakJ

Tölcséres kitűnő hangú, leg
újabb rendszerű .... 
Ujlalálmányu tölcsérnélküli 
„Etofon“ beszélőgép be
csukható tetővel a legtöké
letesebb ..................................

BUDAPEST, Vll., RAKOCZI-UT CO. szám, saját palota. BcndelésnóI a pénz elöro behllldoudo.
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• Az Intim Kabaréba (Budapc st, 
Teréz-körút 46.) esténként özönlik a kö
zönség. E háborús világban százszor in
kább akar szórakozni mindenki mint béke 
idején. Jól megy az Intim Kabaré, c kedves 
kis színház, mert nagyszerű és nívós dol
gokat játszanak ott ügyes és jó színészek.

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönségnek tudomására hozni, hogy Schcf- 
fér Sándor úrtól a CasBiw 
megverem és azon leszek, hogy b. 
vendégeimet jó ételek és italok pontos 
kiszolgálása mellett kielégítsem. Abonálást 
hónapra, úgyszintén házonkivül olcsó ár- , 
bán számi tóm.

Szives pártfogásért esedez 
fJorgjenShaSer Antal 

Casinó vondéglőso.

212111918. kig. szám. x

a Bikár szállás 178 hold föld, melyből 
110 hold szántó, 50 hold legelő és kaszáló 
és 8 hold pedig nád, rét és viz. A gazda
sági épületek jó karban vannak. A birtok 
a zombor—csonoplyai tnüut mellett fek
szik és vasúti megállója is van. Vételkor 
ezen birtok a bekebelezett terhekkel együtt 

átvehető. (Czim a kiadóhivatalban).

Szombat április 37—28 Vasárnap

A sötétség hercegnője.
Főszerepben: MARIA ORSKA.

A FATYU.
Címszerepben: KLITSCH.

NTILTTÉR.)

*) Ezen rovat alatt közlöttokért nőm vállal 
felelőséget a Szork.

Pályázati hirdetmény.
Az elhalálozás folytán megüresedett 

Ada községi másodorvosi állásra pályáza
tot hirdetek.

Az állás javadalma: 1400 kor. törzs
fizetés, 200 korona ötödéves pótlék, 600 
korona lakbér és a szabálytendeletileg meg
állapított rendelési és látogatási dijak.

Ada község lakosságának száma 13 
ezer, ezidőszerint egy orvos működik.

Felhívom pályázni kívánókat, hogy 
az I908: XXXVIII. t.-c. 7. §-ában előirt 
képesítésüket igazoló okmányokkal felsze
relt kérvényüket hozzám I9I8. évi május 
hó 5-ig adják be.

A választás határnapját a kérvények 
beérkezte után nyomban kifogom tűzni.

Zenta, 1918. április 15.
Sztrilich Béla, 

főszolgabíró.

© Villanyszerelő

Mindenki

otthon készítheti cipőit 
ha meghozatja Szontauh Erzsébet és 
Aranka szerkesztésében és a Vizcsöp- 
társaság kiadásában megjeleiitszabáB- 
mintákat is tartalmazó könyvecskét.
Ez a könyvecske Németországban már 2 év 
óta közkézen van és a takarékos német nők 
maguk készítik a cipőiket saját és családjuk 
részére, valamint újabban Budaposton is 
kezd elterjedni.
Kapható: 2 korona előzetes beküldése 
ellenébon posta utján a következő helyeken: 
Állami nőipariskola Budapest, Rákó czi-tór 4. 
Művészet müvolődós magyar nők köre: 
Budapest, Ferencz körút 29.
Szontagh Nővérek: Budapest, Baross ulca 
77. szám.
Szontagh Pál: réz- és szerszámgyár Buda
pest, Üllői-út 19.

©

és elektro-mechanikai •
szaküzletemet @
megnyitottam ®

j&tankovi^ IVJikló^ |
ZOA'BOR »

Sromon-u. 2., a párosházzal szemben. ®

A NAP
I

STABIL gőzgép
Marschall gyártmányú, egy 48 □ tüz- 
felülelü 8 légkörös Schranlz és Rödiger 

gpíSsE k az sü ke o § 
azonnali szállításra eladó. Bővebbet
Füried rich rl,t5wtvórelí 

®ép«:yAra Temesvár.

Főszerkesztő: BRAUN SÁNDOR 
Szorkesztőtárs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.

,fi W ?ÍL í® a magyar újságírás szen- 
- " “- zációja, a magyar közön
ség legkedvesebb lapja, a 48-as eszmény és 
a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és 

kei lelhet ellen szószólója.
Minden jó magyar ember alvassa ANAP-ot.

TESSÉK ELŐFIZETNI!
Egy évre 18 I< Negyedévre 4.50 K 
Félévre 9 K Egy hóra 1.60 K

Á
jVT a O vidéki kihordó szervezető 
la B -A NAP-ot megérkezése után 

azonnal kézbesíti előfizetőinek.
Egy szám ára 12 fillér.

Fényes eredményt hoz
A NAP minden apróhirdetése, mert naponta 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je

lenik meg és mindenki olvassa 1
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10 szóig 70 
fillér, 20 szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 ko

rona 80 fillér. Kapható a dohánytőzsdékbenl

I

$$x-

Ii
l

$ ÁRA 12 FILLÉR.

1
•x

5

“ST4!

— a legjobb magyar napilap. —

HÍREI FRISSEK
ÉS IGAZAK!

Közgazdasági rovata a gazdasági ó*let  
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport mindon ágának 
eseményeiről hüon beszámol. — —

A BEL- ÉS KÜLFÖLD
NAPIESEMÉNYEIT 
a legmegbízhatóbb tudósítók távirati 
és telofonjolontései alapján leghama
rabb közli. — — — — — —

MF AZ est 
megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni olső gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — —

mawógép
teljesen új, béke-áron szabad kézből 

eladó. Czim a kiadóhivatalban.

tSxríIli tőle

étkezési ecetet 
legjobb minőségben, 
amely az én általam gyártott 
ECETSAV »Acetin« 15 — 20- 
szoros viz hozzáadással lesz 

készítve, és legfinomabb 

czitromlé pótlót 
legkevesebb 25 kg. átvételnél.

Keresek ügynököket.

Fabrik Chemischer Prodiikte 
Ingeuienr-Cheniiker N. Welwart
Wien IX., Sensengasse 8.

Figyelmeztetés!
Azon zongorahangolóért ki magát test
vér és üzlettársamnak adja ki, avval 
semmiféle üzleli összekötetésbe nem 
állok és érte semmi néven nevezendő 

felelőséget nem vállalok.

Dehmal Károly zongoragyáros
BUDAPEST, Vili., Rákóczi-út 19. sz.
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Teljes

Barom ti 

udvarok be

rendezése 
minden nagyságban, 

> | >«*]»,

A gint Kimen 11<■<I■ ■ rx .<i 
nii.Jnri u adii’tmílmz 

eJfeő kocsis 
a o!ii):i i belépésn kerestetik.

l)4*»  C.

LIPIK
(SZLAVÓNIA)

világfit idő 
biztosan

gyógyít;

Kizárólagos vállalat, szakszerű baromfi ós apró
állat tenyésztő telepek borondezézéru.

Uii<lnp<9Hí *■/..
V,, Vilmos os;tM7.ái* út 

Kérje azonnal a 136. számit árjogyzékot.

r::ajp . .wi

43-ik évfolyam.

Mugyaror -zúg nagy napilapj;1. l.’özöit a 
X’cbfS Pesti r Journal független politikájú és I 
előkelő hangja révén vezető helyei lóglak el. | 
A világ minden nevezetesebb helyén történd ; 
eseményekről saját tudósítói gyors és pontos i 
jelentéssel számolnak be. Kivaló Íróktól na
ponta közöl eredeti tárcákat, melyeket - 
u.'ipv közönség nagv érdeklődéssel olvas.

Kimerilö országgyűlési litdósiíása, gaz
dag és változatos nnpihirei. kitűnő törvuny- 
széki rovata réven a Neues Pcstor Journal . 
a legérdekesebb lap. .A naponta m /jel.m- 
regény és tárca mellékletben a legújabb és 
h'tjérdekesebb reíjémjrh 7 közi: : az. ..Allerlei**  
jóval gazdag és változatos tartalma p> dig 
közkedveltségnek örvend. A va. ái naponkint 
megjelenő ..'l’edinische Kundsclinu” <iinü 
melléklet érdekes szakcikkekben és köziemé- 
nyékben tájékoztatja az olvasót a technikai 
újdonságokról és szabadalmak?*  I.

A Neues Pcster Joliinál el ..fizet- -i dija 
Magyarországon: havonkinl 2 kor. liil., 
negyedévenkint S kor., félévenkinl 16 kor., 
évenkint 32 kor.

Ha ezen hirdetésre hivatkozik, a kiadó
hivatal Budape-t. V.. V.mi körnt Öl. Ih»-;zdd> 
ideig.küld ingyen mutatványszámot

I VISZKETI®' 
i rüh és sömör börbaj, fftkély, 

daganat, sebek 
biztos és gyors hatású szer a 

BORÓKA-KENŐCS | 
nem piszkit és teljesen szagHi’an. Kis •, 
tégely 3 korona, nagy tégely 5 korona, j 
Családi tégely 9 korona. Hozzávaló bo- < 

rőkaszappan 4 korona. '
Készíti: Gerő Sándor gyógyszerész | 

Nagy kört)--.
Zoinborban kopható Tárczay I-lvdo, j 

Vuics Samu gyógyszertárában. ;

PAPUCS FATALPAT
: : legjobb kiviiclbeii. : : 
olcsón és gyorsan szállít 

l’OLLÁK SÁNDORfamiigy.ba 
----- - AUAü.

Kívánattá árjegyzék. -- Képviselők és 
- utazók kerestetnek. -

Kisgazdák és nagybirtokosok részére,

CJ o 11 < <> S- I i’> t.r |> 1»,
mindennemű takarmány, őt léséhez kézi és erííhaj- 

tásra legolcsóbban beszerezhető a

NiCkei 1 és I :i rsa i r-i Ibii.

szortírozva >00 darabol)!.ónt K 40. Ostorok nőbe 
zek 100 darabonként K 50. könnyük 100 darabon 
ként 1< 45 Vis'on <‘!:i(|óknak engedmény. Szét
küldés utánvéttel. Nem megúdolö visszavétel ik. 
vagy pénz visszaadatik. W iener IJolzschnűe Indu 
st.rie F. Orieiiy W'irit V. Ziegelofougasso No. 21H

No. 25 - :!7 28 90 31 -■ 3 34 30

Cm. hossza >7 js 19 20 21 -2-> 23-24
Ara páronként l< í-95 'f 55 8íl;o 9-70

No 37 39 40 42 i.: -ti.

Cm. hős >/;< 25 i’ii 27 -28 29-30
Ára páronként K. 10 7U 11-40 13 50

Bőroipőszijjak jó minőség 75 b'O cm., egy formán

£, Összefoglaló tankönyv.

itfír.

A középiskola négy alsó osz
tályának teljes tananyaga. Rö
vid és könnyű. Nélkiilözhetei 
len rendes-és magántanulók
nak, önkéntes vizsgára ké zíi 
löknek, ísjÜ-
weitaégre törekvőknek. Két 
kidet ara 25 K és 1 K posta 

költség. .Megrendelhető a
ívd

Zsoldos taninlézel-né-i
l.iiilupesi. VII.. Doh mj-u. 84. 

Telelőn ilW i <>.

Kipróbált, gyökeres hatású irtószerek gyártású 
és szétküldése.

Naponta érkeznek köszönőlevelek.
I’atkáti.-- és egér-irtó K Ö'~, csótánvek és 

svábok ellen K 460,
Poloska-tinktura l< 2’—, Moly-irtó K 2-—,
FóregporK 1 50 és 3 —. Por-szóró, ho zti K 1’20, 
Fejtetü ellőni tinktura K 1'20, Állattotü elleni 

kenőcs K 1'50, Ruha tetű ellőni por K 2 .
Kutya bolha olloni tinktura K 120. Gyümölcs- 

és főzelék-votemónyek férgeit irtó tinktura K 3. 
Szétküldés utánvéttel!

.Jíinl<er M. Zágráb 5
PETR1NJSKA ÚT 3.

csúzt, köszvónyt 
« u y a g r s r r e b á nini m a- 
kai, :y «•> nirkbrh gséuokrt, 

h Isö bajokat 
rüKűö.
I-/ZAP-.
IVÓ .
VÍZ-.
NAP és

VI IjL anykűh a v a l
Fürdőkkel egyesített g-yógypohzió. 
Vendéglő, káxéház. cukrászda saját 
üzemben. KI linó etltitás I Fürdők, 
lakások egy épületben. -- Színházi 
zenekar. Prospektust küld a fürdő

igazgatóság.

Ib.iilionlíth, alkalikii', mH, jód..-; 
Jiófel rá -o i.. Vl/gy ógj imézei.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BllDfl P t S T,
V., Kotorni József u. 41. szóm, I. em. 5. 

(PiildtiniH ház n Illarqit hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ina 
rosvásárhelvi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati bitói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra
Kijegyzett könyveket, jegyzeteket a harc*  

térre is kikíiíd.

I
 Van -’, -‘!'t'i:(*-.éin  a n é. kit/.önség b. % 

tudomására hozni, hogy ezentúl a | 

,.8i is üb g- sí r i a4i 
M*  Hi-'ahíhen 
e.Uiliirtök egé.z nnp, péntek tléluttffl 8 
•6- ■ óinkul délután hölgyek l íozéré | 

lesz, i’.őztilrdő. a

I' öfek, szombat délelőtt és ’ 
\:ts;irnap 5 óráig lesz gőz- j 

fürdő uraknak. í
Kádfürdőt utak és hölgyek egész 9 
napon M liaaziiftlhatJAk reggel 6-tól I 

csto 7-ig. i
Bleberf János, bérlő. I

Törvényesen védve,

| Reitter Oszkár
nagybecskereki ny. főkapitány

Patkánin gyára érlesili a I. közönséget, 
hogy anyaghiány következtében

„Paikáiiin“
patkány irtó szerének gyártását egyelőre 
beszüntette. A gyártás íolvételét annak 
idején hírlapikig közhírré lógja tenni.

Tisztelettel :
imiTTEl: OS7.KÁU ny. lőknpltány 

Piitkánin uyíiiii.
Tulajdonos: TORONTÁLI A0RÁRBANK 

R. T. Nngyheeskeiek
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C I POKkSM-VlA'SZK

II
színes puderkrém! Kapha- | 
tó rózsa és fehér színben! I 
Ara: 3 kor. I

Ötperczalatt 
egy adag Lurion cipökrém-viasikból 
barki-egy-negyed-Ki ló • 1 eg Fi nomabb 
v cipó eremet-főzhet t 
ara2’K. mindenütt kapható! 
.Monton viasz k-Möve k'-R észvé rsy M rsa aé 3 •

BUl?A.PL■■ LAL. ,.-J. ■ . ________

Estélyi krém,
különleges hatású 5 kor.
Kérje műiden gyógyszer
tárban és drogériában.
Szét-
Kuldl: 9
BUDAPEST VII, Aimássy-tér 15.

HORDÓKAT VESZEK
újat és használtat, boros és pálinkásai.

Legolcsóbb árajánlatokat kér:

Gfirtner Simon
— hordónngykerowkedíi — 

Budapest, Dohány utcaa 71.
— Telefon József 38— 18. —
Ügynökök d i j a zla t n a k 1

MF RAFFIA NINCS! **W  
kellé időben lássuk el Magunkat 

Szőlőkötözó papirspárgával.
Bármily mennyiségben kapható, mig a 
készlet tart Hektár. Azoanal szállítható.
Ara 1O0 kg. •50 • Olcsóbb mint hír-

mityea más papirspárga. Kapható: 
Papirárú Gyári éa Kereskedelmi Részt.-Táts. 

■ndapoHt, ▼!!., Rákóczi-út 6. az.
Telei.; 18—W. Sürgönyo.: Papitexlil, Buda pont. i

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
Csökkenése nélkül c-aki.>

'V

fé wattos lámpákkal js
lehet betartani.

Használjon 25,40,60 watt fogyasztású ®
Tungsiuml iinpákar. ||

600—800 K havonta
szerezhető sorsjogyok rószletfizotós’e való eladása 
Által. — ÜgyoH, megbízható ügynökök (nők Is) 
kerestetnek 0 célra logelsőrangu pénzintézethez. 
— Eredményes működés esotén fix fizetős. — 

Felvilágosítással szolgál
Stclncr JózmT. Budapest, VII.. Er■‘■ebe! körút 

2., I. 10.

$

INTIM KABARÉ
BUDA PEST. TERÉZ KÖRÚT Ili. 

Minden est< 8 ót3 kor.
Elsőrangú sz i n da r;t bo k, 
nívós t 1 6 Iá k. pompás s z ó 1 ó k 

kerülnek színre.
.Jegyek előre válthatók elővételi díj nélkül,

c Visikotegségel, somört, riilil I
a leggyorsabban elmulasztja a Dr. Flesch- 5® 

ra féle eredeti, törvényesen védett
IsKABOFORAl BARNA ZSÍR jg
S Nincs szaga, nem piszkit. Mindig eredeti raj
■ pecsétes Dr. Fle.scn lóiét kérjünk. Próba- hő
■ tégely 230 K, nagy tégely 4 K, családi w 
H tégely lt K. Kapható a helybeli gyógy- K

I
 szertárakban vagy direct a készítőnél ron- SS 

delhotő. Dr. Fic cli E. „Korona’* gyógy- aK 
szói tára Győr. Vételnél a „SKABOFOKM" B| 

védjegyre iigjeljUnk.

flW WVV*((  Cigarettapapír
wLf JII0 akkor

ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak. 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz. 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségnek, óvakodjunk.

r>
> 
t>;

V«V<
WW/

0111.ÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.


